
 
 

 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO PER IL C.d.S. SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE 
INSEGNAMENTO: Sociologia delle organizzazioni e del lavoro  
ID 7718/2 - SSD GSPS-08/A (SPS/09) 
BANDO D.R. rep. 2292/2024 prot. 0106134 del 04-09-2024  
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA 
“GAETANO BARRESSI” PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA - A.A. 2024/2025 
 
 
 
 

VERBALE 2 
(Valutazione dei candidati) 

 
 
L’anno 2024 il giorno 8 del mese di ottobre alle ore 16:30 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno 
nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando la Commissione giudicatrice nominata con 
D.R. n.  prot.0113920 del 18-09-2024, della suddetta procedura di valutazione comparativa, per predeterminare 
i criteri di massima per la procedura in oggetto.  
 Sono presenti i sotto elencati commissari: 
Prof.ssa DOMENICA FARINELLA (Presidente) 
Prof. ANDREA BIAGIOTTI (Segretario) 
Prof.ssa SILVIA CARBONE (componente) 
 
I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login  e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  
 

1. ADDAMO ROSARIA, n.1908369 
2. BELLINVIA TINDARO, n. 1910458 
3. CACI ROSA ELENA, n.1901054 
4. DE FILIPPI DAVIDE MARIA, n. 1900702 
5. INCARDONA ROCCO, n.1902046 
6. RAO FRANCESCO, n.1909458  

 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 
riunione (schema valutazione preliminare All. A)  
Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 
 
  
La Commissione viene sciolta alle ore 21:35  
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
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Prof.ssa DOMENICA FARINELLA (Presidente) 
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ALLEGATO A) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1 

 

 CANDIDATA  ADDAMO ROSARIA, numero domanda:1908369 

 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD 
GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così suddivisi:  

a) Attività didattica 
documentata, maturata in ambito 
accademico valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di insegnamento: 
fino a 15 punti.  
 

Professore a contratto di “Sociologia dei processi economici e del 
lavoro” (SPS-09) presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. 
Ingrassia" dell’Università degli Studi di Catania, punti: 2 
 
Professore a contratto di “Sociologia dei processi economici e del 
lavoro” (SPS-09) presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. 
Ingrassia" dell’Università degli Studi di Catania, punti: 2 
 
Professore a contratto di “Sociologia dei processi economici e del 
lavoro” (SPS-09) presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. 
Ingrassia" dell’Università degli Studi di Catania, punti: 2 
 
Professore a contratto di “Sociologia dei processi economici e del 
lavoro” (SPS-09) presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. 
Ingrassia" dell’Università degli Studi di Catania, punti: 2 
 
Professore a contratto di “Sociologia dei processi economici e del 
lavoro” (SPS-09) presso il Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Riabilitative delle Professioni Sanitarie presso il Dipartimento di 
Scienze Mediche, Chirurgiche e Tecnologie Avanzate "G.F. 
Ingrassia" dell’Università degli Studi di Catania, punti: 2 
 

b) Attività professionale 
documentata (assegni di ricerca, 
borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 
15 punti. 

E’ stata vincitrice del Contratto di Collaborazione con l’Area della 
Ricerca dell’Università degli Studi di Catania con riferimento al 
Progetto Mediterranean Network for emerging NAnomaterials 
(MedNETNA) – PO FESR Sicilia 2007/2013 – Linea di Intervento 
4.1.2.A, punti: 0,5 
 
all’a.a. 2018/2019 all’a.a. 2021/2022, è stata Docente Formatore 
presso il Corso di Alta Formazione per la Dirigenza Sanitaria in 
“Economia, Diritto e Management della Sanità” presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e Scienze Umane 
(Di.Gi.E.S.) dell’Università, Mediterranea di Reggio Calabria, punti 
0,5 
 
a.a. 2018/2019, Docente Formatore presso il Master Universitario di 
I livello del Dipartimento di Patologia Umana, dell’Adulto e dell’Età 



 
 

Evolutiva “G. Barresi” (DETEV) dell’Università degli Studi di 
Messina, punto 0,5 
Collaborazione con l’Area della Ricerca dell’Università degli Studi di 
Catania con riferimento al Progetto Mediterranean Network 
foremerging NAnomaterials (MedNETNA) – PO FESR Sicilia 
2007/2013, punti: 0,5 

TOTALE  12 
 
 

TITOLI NON VALUTABILI:  

COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI TUTTI GLI 
INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA GSPS-08/A (SPS/09), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 

 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 

a) Laurea magistrale o specialistica 
(o laurea vecchio ordinamento) nel 
SSD dell'insegnamento oggetto del 
bando: fino a un massimo 5 punti (1 
punto per ogni voto uguale o 
superiore a 107/110 e 1 punto per la 
lode). 
 

 LAUREA IN GIURISPRUDENZA, conseguito in data 
09/07/1996 presso l’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MESSINA con votazione 110/110 e Lode, punti: 5 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero 
titolo equivalente conseguito 
all’estero: fino a 15 punti  
. 

Dottorato di ricerca in Economia e Istituzioni, presso Università Tor 
Vergata, punti:10 

c) Possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post 
lauream (universitari) quali master, 
corsi di specializzazioni, corsi di 
perfezionamento, eventuali 
abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Diploma Universitario di Perfezionamento in Criminologia 
conseguito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Messina, con voto 50/50 e lode, punti 0,5 
 
Corso di Alta Formazione Professionale “Valore P.A. – La Cultura 
Digitale: strumenti innovativi e procedure web”, presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli 
Studi di Catania, in collaborazione con I.N.P.S., punti 0,5 

TOTALE 16 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna 
monografia edita da case editrici di 
rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 



 
 

b) Fino a 3 punti per ciascun 
articolo scientifico in rivista di 
fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun 
articolo in riviste scientifiche 
accreditate e/o contributi in volumi 
di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

• ADDAMO R. – Lineamenti dell’evoluzione del sistema produttivo 
siciliano dall’inizio del secolo ad oggi, nel Volume “La Sicilia nel 
secolo breve: modernità e sottosviluppo” a cura di L. Chiara, L. 
D’Andrea e M. Limosani, Giuffrè, Milano, 2013., punto: 1 
 
• LIMOSANI M. – ADDAMO R., Mutamenti strutturali nel sistema 
produttivo siciliano, nel Volume “La 
Sicilia nel secolo breve: modernità e sottosviluppo” a cura di L. 
Chiara, L. D’Andrea e M. Limosani, Giuffrè, Milano, 2013, punto: 1 
 
• ADDAMO R. – SERGI B. S. – ESPOSITO M., The Experience of 
the Performance Related Pay in Italy’s 
High School System, Journal of Enterprising Communities: People 
and Places in the Global Economy, 
Emerald Publishing Limited, Vol. 11 No. 4, 2017, punto 1 
 
 
 

TOTALE 3 
 
 

TITOLI NON VALUTABILI:  

ADDAMO S. – ADDAMO R., Guida alla direzione lavori per gli appalti delle Società del Gruppo F.S. – 
Profili gestionali, economici e giuridici – IVª Edizione aggiornata al D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36, Edizioni 
ATLANTE, 2023: non valutabile perché è soltanto un estratto parziale della pubblicazione e in ogni caso non 
congruente con il SSD GSPS-08/A (SPS/09). 
 
ADDAMO S. – ADDAMO R., La gestione dei materiali da costruzione: aspetti economico-normativi e 
lineamenti tecnico-gestionali, Edizioni ATLANTE, Imola, 2018: non valutabile perché è soltanto un estratto 
parziale della pubblicazione e in ogni caso non congruente con il SSD GSPS-08/A (SPS/09). 
 
• PATRIARCA M. – ADDAMO S. – ADDAMO R., La gestione della sicurezza nelle aziende e nei cantieri 
temporanei e mobili. Orientamenti giurisprudenziali tratti da casi pratici. Edizioni ATLANTE, Imola, 2019: 
non valutabile perché è soltanto un estratto parziale della pubblicazione e in ogni caso non congruente con il 
SSD GSPS-08/A (SPS/09). 
 
ADDAMO R. – Analisi della localizzazione industriale nella Regione Sicilia. Working Paper, 2008: non 
valutabile perché non è una pubblicazione edita, dotata di ISBN o ISSN. 
 
• SOBBRIO G. – ADDAMO R., Il Performance-Related Pay applicato al Settore pubblico nell’esperienza 
internazionale e lo stato della sua applicazione in Italia, Working paper del Dipartimento di Economia 
Università degli Studi di Messina – Ed. Maggio 2015: non valutabile perché non è una pubblicazione edita, 
dotata di ISBN o ISSN. 
 
• ADDAMO R. – SERGI B. S., “I compensi monetari di performance nella Pubblica Amministrazione: 
effetti sulla Scuola Secondaria di II grado in Sicilia, Working paper, 2014: non valutabile perché non è una 
pubblicazione edita, dotata di ISBN o ISSN. 
 

 



 
 

PUNTEGGIO TOTALE: 31 
 

 
ALLEGATO A) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1 

 

 CANDIDATO  BELLINVIA TINDARO, numero domanda: 1910458 

 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD 
GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così suddivisi:  

a) Attività didattica 
documentata, 
maturata in ambito 
accademico 
valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di 
insegnamento: fino 
a 15 punti.  
 

Docente a contratto per l’anno accademico 2023/2024 insegnamento di Sociologia 
del lavoro e dei processi economici del lavoro (SPS/09) per il corso di Laurea di 
Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici, presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Messina, punti:2  
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2021/2022 dell’insegnamento di 
Metodologia della Valutazione per i Servizi Sociali (SPS/09) per il corso di 
Laurea Magistrale “Politiche per l’Innovazione e l’Inclusione Sociale – POLIS” per 
il Dipartimento di Scienze della Società e della Formazione d’Area Mediterranea 
dell’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio 
Calabria, punti: 2 
 

b) Attività 
professionale 
documentata 
(assegni di ricerca, 
borse di studio, 
contratti di 
collaborazione, 
tirocini): fino a 15 
punti. 

Assegnista di ricerca dall’8 febbraio 2021 presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche e Giuridiche per il progetto (SSD SPS 07/SPS 09) “Migrazioni, 
generazioni, cittadinanza e mercato del lavoro nel mediterraneo globalizzato”, 
punti: 8 
 
Partecipazione progetto PRIN 2022: “Care and control of service users: 
organizational learning and professional practices of social workers in the first and 
second-level access to social services” con principal investigator prof. Paolo Rossi 
(SPS 09) Università di Milano Bicocca, punti: 3 
 
Partecipazione a progetto PRIN: Collaboratore a contratto dal 2 settembre 2013 al 
31 luglio 2014 del Dipartimento di Scienze della Formazione (DiSFor) 
dell’Università di Genova nell’ambito del PRIN 2010/2011: “Le professioni della 
governance nel governo locale delle insicurezze e della sicurezza”, punti: 3 
 
Membro del gruppo di ricerca del progetto “Spunti di Vista” sull’inclusione sociale 
dei giovani di origine straniera e la loro percezione dei fenomeni ed episodi di 
discriminazione, promosso in collaborazione con l’Università di Messina dall’Arci 
Nazionale – Ufficio immigrazione, diritto d’asilo e lotta al razzismo e finanziato dal 
Dipartimento per le Pari Opportunità - Ufficio Nazionale antidiscriminazioni 
Razziali (UNAR) all’interno di Azioni positive 2010, con durata dal 15/09/2010 al 
15/09/2011, punti: 2 

TOTALE  20 

 
TITOLI NON VALUTABILI:  

COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI TUTTI GLI 
INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA GSPS-08/A (SPS/09), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 

 



 
 

Docente a contratto per l’anno accademico 2023/2024 insegnamento di Sociologia Generale (SPS/07) per 
il corso di Laurea di Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva, presso il Dipartimento di 
Patologia Umana dell'adulto e dell'età evolutiva "Gaetano Barresi" dell’Università di Messina. 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2022/2023 dell’insegnamento di Principi e 
Fondamenti del Servizio Sociale (SPS/07) per il corso di Laurea: L 39 – “Mediatori per 
l’intercultura e la coesione sociale in Europa” per il Dipartimento di Scienze della Società e della 
Formazione d’Area Mediterranea dell’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio 
Calabria. 
 
 Docente a contratto per l’anno accademico 2014/2015 dell’insegnamento di Sociologia della 
devianza e del Mutamento/Sociologia della Devianza, della Criminalità e del Mutamento 
(SPS/12 – 14/C1) per il corso di Laurea Interclasse in Mediazione Socioculturale e Scienze Sociali 
per la Cooperazione e lo Sviluppo per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università di 
Messina. 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2013/2014 dell’insegnamento di Principi e 
Fondamenti del Servizio Sociale (SPS/07 – 14/C1) per il corso di Laurea Interclasse in Mediazione 
Socioculturale e Scienze Sociali per la Cooperazione e lo Sviluppo per il Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali dell’Università di Messina. 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2012/2013 dell’insegnamento di Sociologia del 
Diritto (SPS/12 – 14/C1) per il corso magistrale di Studi Politici presso il Dipartimento di Scienze 
Umane e Sociali dell’Università di Messina. 
 
2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o specialistica (o 
laurea vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: 
fino a un massimo 5 punti (1 punto per 
ogni voto uguale o superiore a 
107/110 e 1 punto per la lode). 
 

Laurea Quadriennale (V.O.) in Scienze Politiche, con tesi dal 
titolo “Giuseppe Dossetti. Leggere la storia, costruire la pace” 
conseguita in data 31 Luglio 2007 presso l’Università degli Studi 
di Messina, con la seguente votazione 105/110; punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero 
titolo equivalente conseguito 
all’estero: fino a 15 punti  
. 

Titolo di Dottore di Ricerca Pedagogia e Sociologia Interculturale 
Ciclo XXIV, conseguito in data 18 aprile 2012 presso l’Università 
degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo “Immigrazione, 
conflitto urbano e politiche sicuritarie nell’Italia di mezzo”, punti: 
12 

c) Possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post 
lauream (universitari) quali master, 
corsi di specializzazioni, corsi di 
perfezionamento, eventuali 
abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Nessun titolo valutabile attinente ai SSD SPS10 o SPS09, punti: 0 

TOTALE 12 
 
 



 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna 
monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

XENOFOBIA, SICUREZZA, RESISTENZE 
L’ordine pubblico in una città “rossa” (il caso Pisa), Monografia 
esita da Mimesis, punti: 3 
 
LASCIAR MORIRE. Burocrazie minime, ambiente, territorio e 
lavoro in Sicilia, monografia edita Mimesis, punti: 5 
 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo 
scientifico in rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo 
in riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Contributo in rivista scientifica: operatori-attivisti, burocrazie e 
migranti, punti: 1 
 
Contributo in rivista scientifica: COMUNITÀ TERAPEUTICHE 
O PICCOLE ISTITUZIONI TOTALI? LA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA E LE SUE CONTRADDIZIONI, articolo su 
Studi sulla questione criminale, punti: 1 
 
Contributo in volume internazionale, Immigrant Vendors in Italy: 
Discursive Practices and Power Relationships, punti: 1 
 
Contributo in Volume IDOS, Foreign Unaccompanied Minors 
seeking Asylum in Europe and Italy, punti: 1 
 
Contributo in volume  edito da Maggioli, La doppia fragilità. 
Salute e sicurezza sul lavoro tra economia postfordista e 
governance neoliberal, punti: 1 
 
 Contributo in volume edito da  Editoriale Scientifica, Crisi socio-
ecologica e capitalismo contemporaneo tra sfruttamento ed 
estrazione. Il caso del distretto florovivaistico messinese, punti: 1 
 
Contributo in volume Mimesis, Le politiche dell’insicurezza e la 
produzione di etnicità e marginalità, punti: 1 

TOTALE 15 
 

PUNTEGGIO TOTALE: 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

ALLEGATO A) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1 
 

 CANDIDATA: CACI ROSA ELENA, numero di domande: 1901054 

 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD 
GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così suddivisi:  

a) Attività didattica documentata, maturata 
in ambito accademico valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 
punti.  
 

Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a 
Contratto relativo all’insegnamento di SOCIOLOGIA DEL 
LAVORO E DEI PROCESSI ECONOMICI DEL LAVORO 
(SPS/09), 9 CFU, primo semestre, per il corso di LAUREA 
in Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici, 
presso il DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, per 
l’A.A 2022/23 – (54 ore) – Sede di Priolo, (SR), punti: 2 
 
Università degli Studi di Messina- Incarico di Docente a 
Contratto relativo all’ insegnamento di SOCIOLOGIA DEL 
LAVORO E DEI PROCESSI ECONOMICI DEL LAVORO 
(SPS/09), 9 CFU, primo semestre, per il corso di LAUREA 
in Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi Giuridici, 
presso il DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, sede di 
Priolo (SR), per l’A.A 2022/23 – (54 ore),  punti: 2 

b) Attività professionale documentata 
(assegni di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione, tirocini): fino 
a 15 punti. 

10 Esperienze di tutor presso UNIVERSITA pubbliche 
(Messina e Verona) e 5 esperienze presso Università 
telematiche, punti: 0,25 per ciascuna, in totale, punti: 3,75 
 
Università degli Studi di Messina, - Esperto SENIOR – per 
la redazione del protocollo di Intesa – per lo svolgimento di 
attività previste dal progetto “SPID – Sostegno alla 
promozione dell’inclusione e dei Diritti”, finanziato dal 
Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014-
2020, Obiettivo specifico2 “Integrazione/Migrazione legale” 
- Obiettivo Nazionale ON3 – Dal 04/08/2023 al 30/11/2023,                   
punti 1 

TOTALE  8,75 
 

TITOLI NON VALUTABILI: INCARIDI INSEGNAMENTO NON ATTINENTI AL SSD GSPS-08/A 
(SPS/09) 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE, (SPS/07) 12ore, 2 CFU, 3° Anno, secondo semestre, per il corso di 
LAUREA in Scienze, Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e Radioterapia (Abilitante alla 
Professione Sanitaria di Tecnico di Radiologia Medica), presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E 
FUNZIONALI, per l’A.A 2023/24 

- Università degli Studi di Messina, Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/07) 72 ore, 12 CFU, 3° anno, CICLO ANNUALE per il corso di 
LAUREA in SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI, presso il 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE per l’A.A 2023/24 – Sede di Priolo 



 
 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/07) 25 ore, 2 CFU, 1° anno, SECONDO SEMESTRE, per il 
corso di LAUREA in OSTETRICIA (Abilitante alla Professione Sanitaria di Ostetrica/o), presso il 
DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA 
“GAETANO BARRESI”, per l’A.A 2023/24.  

- Università degli Studi di Messina- Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
USO APPROPRIATO DI PUBBLICITA’, SOCIAL NETWORK (SPS/07) 12.5 ore, 1 CFU, 3° 
anno, SECONDO SEMESTRE, per il corso di LAUREA in OSTETRICIA (Abilitante alla 
Professione Sanitaria di Ostetrica/o), presso il DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA 
DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA “GAETANO BARRESI”, per l’A.A2023/24 

- Università degli Studi di Messina - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/07) 12,50 ore, 1 CFU, II° semestre, 3° ANNO, per il corso di 
LAUREA in Infermieristica (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE), presso il 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE, per l’A.A 2023/24 – 
Sede di MESSINA 

- Università degli Studi di Messina - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/07) 12,50 ore, 1 CFU, II° semestre, 3° ANNO, per il corso di 
LAUREA in Infermieristica (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE), presso il 
IPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE, per l’A.A 2023/24 – 
Sede di MESSINA  

- Università degli Studi di Messina- Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/07) 12,50 ore, 1 CFU, II° semestre, 3° ANNO, per il corso di 
LAUREA in Infermieristica (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE), presso il 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE, per l’A.A 2023/24 – 
Sede di MESSINA. 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/07) 12,50 ore, 1 CFU, II° semestre, 3° ANNO, per il corso di 
LAUREA in Infermieristica (Abilitante alla Professione Sanitaria di INFERMIERE), presso il 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE, per l’A.A 2023/24 – 
Sede di Priolo 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
ESEGESI DELLE FONTI DEL DIRITTO ROMANO (IUS/18), 6 CFU, secondo semestre, per il corso 
di LAUREA MAGISTRALE a Ciclo Unico 5 anni in Giurisprudenza, presso il DIPARTIMENTO 
DI GIURISPRUDENZA, sede di Priolo (SR) per l’A.A 2022/23 – (36 ore) 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto relativo all’insegnamento di 
USO APPROPRIATO DI PUBBLICITA’, SOCIAL NETWORK (SPS/07) 12.5 ore, 1 CFU, 3° anno, 
SECONDO SEMESTRE, per il corso di LAUREA in OSTETRICIA (Abilitante alla Professione 
Sanitaria di Ostetrica/o), presso il DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO 
E DELL’ETA’ EVOLUTIVA “GAETANO BARRESI”, per l’A.A 2022/23 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE 
(SPS/07), 2 CFU secondo semestre, per il corso di LAUREA in Ostetricia (Abilitante alla 
Professione Sanitaria di Ostetrica/o), presso il DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA 
DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA “GAETANO BARRESI”, per l’A.A 2022/23 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE 
(SPS/07), 2 CFU secondo semestre, per il corso di LAUREA in Scienze Tecniche di Radiologia 
Medica, per Immagini e Radioterapia (Abilitante alla Professione Sanitaria di Tecnico di Radiologia 



 
 

Medica), presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E 
DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI, per l’A.A 2022/23 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE 
E DELLO SPORT (SPS/07) CA-2, 1° ANNO, 5 CFU secondo semestre, per il corso di LAUREA in 
Scienze Motorie, Sport e Salute, presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI, per 
l’A.A 2022/23 – 30 ORE 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE 
E DELLO SPORT (SPS/07) CA1, 1° ANNO, 5 CFU secondo semestre, per il corso di LAUREA in 
Scienze Motorie, Sport e Salute, presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI, per l’A.A 
2022/23 – (30 ore) 

- Università degli Studi di Messina, - Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA 
GENERALE (SPS/07) 3° ANNO, 12 CFU, CICLO ANNUALE per il corso di LAUREA in 
SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI, presso il DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE per l’A.A 2022/23 – (72 ore) 

 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o specialistica (o 
laurea vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino 
a un massimo 5 punti (1 punto per ogni 
voto uguale o superiore a 107/110 e 1 
punto per la lode). 
 

 Laurea Magistrale in Giurisprudenza – LMG01, A.A 
2011/12 presso l’Università Niccolò Cusano di Roma, con la 
seguente votazione 92/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in Scienze dell’Economia – LM56, A.A 
2023/24 presso l’Università degli Studi G. Marconi di Roma, 
con la seguente votazione, 100/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 
punti  

Titolo di Dottore di Ricerca in Sociologia Giuridica, della 
Devianza e Mutamento Sociale SPS/12, presso il 
Dipartimento in Scienze Umanistiche dell’Università degli 
Studi Guglielmo Marconi di Roma, con una tesi dal titolo 
“Sindrome di alienazione parentale. La falsa malattia”: punti: 
5 

c) Possesso dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 
15 punti. 
 

Master di II livello in Scienze Forensi, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma, con la seguente votazione 
108/110, con una Tesi in Diritto Penale dal titolo “Il Criminal 
Profiling: dalla scena del crimine al profilo psicologico del 
crimine”, punti 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, presso 
il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma, con la seguente votazione 58/70, 
con una Tesi in Diritto Penale dal titolo “Falso ideologico, 
truffa aggravata e indebita percezione di erogazione a danno 
dello Stato”, punti: 0,5 

TOTALE 6,5 
 



 
 

 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia 
edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo 
scientifico in rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in 
riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

 
 

PUNTEGGIO TOTALE: 15,25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

ALLEGATO A) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1 
 

 CANDIDATO: DAVIDE MARIA DE FILIPPI, numero di domanda: 1900702 

 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD 
GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così suddivisi:  

a) Attività didattica documentata, maturata 
in ambito accademico valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 
punti.  
 

Nessuna attività professionale documentata in ambito 
accademico attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09) – punti: 0 

b) Attività professionale documentata 
(assegni di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione, tirocini): fino 
a 15 punti. 

Attività di tutor didattico in un Master: punti: 0,25 

TOTALE  0,25 
 

 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o specialistica (o 
laurea vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino 
a un massimo 5 punti (1 punto per ogni 
voto uguale o superiore a 107/110 e 1 
punto per la lode). 
 

 Laurea in Giurisprudenza V.O., voto 94/110, punti: 0 
Laurea triennale in Scienze Politiche UNIPA, voto: 97/110, 
punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 
punti  
. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 
15 punti. 
 

MASTER I LIVELLO CRIMINOLOGIA APPLICATA E 
GIURIDICA CENTRO STUDI ESPERIDE REGGIO 
CALABRIA: punti 0,5 
 
MASTER I LIVELLO GIURISTA DEL LAVORO 
UNIVERSITÀ STUDI MESSINA: punti 0,5 

TOTALE 1 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così ripartiti: 



 
 

a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia 
edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo 
scientifico in rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in 
riviste scientifiche accreditate e/o contributi 
in volumi di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

De Filippi, Articolo nella rivista Cammino Diritto, NON 
ATTINENTE AL SSD GSPS-08/A (SPS/09), punti: 0 

TOTALE 0 
 

 TITOLI NON VALUTABILI 

De Filippi, Messina punto e a capo: non valutabile perché è una pubblicazione non edita. 

 
 

 

PUNTEGGIO TOTALE: 1,25 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

ALLEGATO A) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1 
 

 CANDIDATO INCARDONA ROCCO, domanda numero: 1902046 

 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD 
GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così suddivisi:  

a) Attività didattica documentata, maturata 
in ambito accademico valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 
punti.  
 

Nessuna attività professionale documentata in ambito 
accademico attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09) – punti: 0 

b) Attività professionale documentata 
(assegni di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione, tirocini): fino 
a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito 
accademico attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09) – punti: 0 

TOTALE  0 
 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o 
specialistica (o laurea vecchio 
ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del 
bando: fino a un massimo 5 
punti (1 punto per ogni voto 
uguale o superiore a 107/110 e 
1 punto per la lode). 
 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza - LMG01 conseguito in data 
26/02/2016 presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, con la 
seguente votazione 93/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in SCIENZE DELL’ ECONOMIA - LM56 
conseguito in data 21/07/2023 presso l’Università degli Studi G. 
Marconi, con la seguente votazione 103/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca 
ovvero titolo equivalente 
conseguito all’estero: fino a 15 
punti  
. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale: fino a 5 
punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post 
lauream (universitari) quali 
master, corsi di 
specializzazioni, corsi di 
perfezionamento, eventuali 
abilitazioni professionali: fino 
a 15 punti. 
 

- Master di I livello in Economia, Sviluppo Turistico, Ambiente e 
Territorio, conseguito in data 12/07/2023 presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università degli Studi Unitelma Sapienza Roma, con la 
seguente votazione 94/110, punto: 1 
 
Master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione, 
conseguito in data 12/12/2019 presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di Roma, con la seguente 
votazione 102/110. con una Tesi dal titolo ‘7 reati contro la Pubblica 
Amministrazione ”, punto: 1 



 
 

 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali , conseguito in data 
16/07/2019 presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università 
degli Studi Niccolò Cusano di Roma, con la seguente votazione 60/70,  
punto: 0,5 
 
CORSO DI PERFEZIONAMENTO E AGGIORNAMENTO IN 
SCIENZE CRIMINOLOGICHE, INVESTIGATIVE E DELLA 
SICUREZZA Conseguito presso dell’Università degli Studi Niccolò 
Cusano di Roma, in data 08/07/2011 con la seguente tesi : Lo Stalking: 
“Forme di aggressione psicologica e fisica” , punto: 0,5 
 
 

TOTALE 3 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da 
case editrici di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in 
rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste 
scientifiche accreditate e/o contributi in volumi di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

 

PUNTEGGIO TOTALE: 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

ALLEGATO A) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1 
 

 CANDIDATO  RAO FRANCESCO, numero domanda: 1909458 

 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD 
GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così suddivisi:  

a) Attività didattica documentata, maturata 
in ambito accademico valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 
punti.  
 

Insegnamento nel Master Politiche di Sviluppo e Gestione 
delle Risorse Territoriali Culturali e Ambientali, Università 
degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, modulo di 
Sociologia dello Sviluppo, durata 1 giornata, negli anni 2021 
e 2018 – punti: 0,5 

 
b) Attività professionale documentata 
(assegni di ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione, tirocini): fino 
a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito 
accademico attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09) – punti: 0 

TOTALE  0,5 
 

 TITOLI NON VALUTABILI:  

- Docente a contratto in Sociologia generale presso l’Università “Tor Vergata” di Roma - Facoltà di 
Medicina e Chirurgia - Corso di Laurea in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie A.A. 
2022/2023 e 2023/2024: non valutabile perché il contratto non è attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09) 

 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-08/A (SPS/09): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o specialistica (o 
laurea vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino 
a un massimo 5 punti (1 punto per ogni 
voto uguale o superiore a 107/110 e 1 
punto per la lode). 
 

 Laurea in Scienze Politiche - indirizzo politico-sociale, voto 
90/110:  punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 
punti  
. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 
15 punti. 
 

MASTER, Primo Livello, L'INSEGNAMENTO DELLE 
MATERIE GIURIDICO-ECONOMICHE NEGLI ISTITUTI 
SECONDARI DI II GRADO: METODOLOGIE 
DIDATTICHE, Università degli Studi e-CAMPUS: punti 1 
 



 
 

Attestato frequenza corso Alta formazione: Ripensare la 
scuola e i servizi educativi. Pensieri e parole per ricominciare 
(2019-2020), Università Cattolica del Sacro Cuore: punti 1 

TOTALE 2 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-08/A (SPS/09), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da 
case editrici di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in 
rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste 
scientifiche accreditate e/o contributi in volumi di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

 TITOLI NON VALUTABILI 

1. Francesco Rao, Disturbi specifici dell’apprendimento, EDIZIONI AD: non è allegato il file completo 
della pubblicazione. 

2. Francesco Rao, Una libertà da educare: non è allegato il file completo della pubblicazione. 
 

 

PUNTEGGIO TOTALE: 2,5 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

Come stabilito dalla Commissione nel verbale dei criteri, il punteggio minimo per essere inserito nella 
graduatoria di merito è 25/100 

 

Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 
n. 1910458 47 
n.1908369 31 

 
 

Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 
n.1901054 15,25 – NON IDONEA 
n.1902046 3 – NON IDONEO 
n.1909458 2,5 – NON IDONEO 
n. 1900702 1,25 – NON IDONEO 
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